
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 3 DEL 19/01/2022 COPIA

OGGETTO:
Potenziamento dei servizi di protezione e tutela socio assistenziale e sanitaria: avvio attività di co
- progettazione.

L'anno duemilaventidue il giorno diciannove del mese di gennaio alle ore 18:20 Casa Comunale, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA

ANNAMARIA
Si

Assessore ALBANO ANGELICA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Antonio RUBINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  18/01/2022 F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO



DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione è stato richiesto ai sensi dell’art.49 del

D.Lgs.267/2000, il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso dal Responsabile dell’Area Affari Generali ai

sensi e per gli effetti dell’Art.49 comma 2 del TUEL;

PREMESSO CHE:

 Nel 1993 si è costituita la Pubblica Assistenza Moliterno – Associazione Volontaria Onlus, organismo i cui

principi ispiratori sono quelli del rinnovamento civile, sociale e culturale nel perseguimento e

nell’affermazione dei valori della solidarietà popolare;

 L’Associazione ha garantito l’emergenza sanitaria e il pronto intervento fino al 2006, anno in cui il sistema

sanitario si è dotato del servizio pubblico 118 e ad oggi, cura servizi di assistenza, prevenzione e di tutela

socio sanitaria ;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

DATO ATTO

 Che la P.A.M. ha presentato un progetto per il potenziamento dei servizi di protezione e di tutela socio

assistenziale e sanitaria sul territorio (nota prot. 9437 del 22/11/2021);

 Che il menzionato progetto si propone la finalità di:

o Migliorare la qualità della vita delle persone che esprimono particolari bisogni;

o Attivare forme di sostegno relazionale e psicologico;

o Prevenire e rimuovere situazioni di disagio, solitudine, emarginazione;

o Sostenere le potenzialità di cura della famiglia;

o Favorire le dimissioni dopo periodi di ospedalizzazioni e accompagnamento nel percorso di

recupero;

o Favorire l’integrazione con i servizi sociali in modo da concorrere all’autonomia della persona;

o Potenziare i servizi mediante l’utilizzo di nuove attrezzature;

o Tutelare e valorizzare le capacità di relazione tra le persone;

RILEVATO, pertanto, che con la presentazione della siffatta proposta progettuale, l’associazione:

 ha di fatto attivato il percorso della co-progettazione, istituto normato dall’art 55 comma 3 del Codice del

Terzo settore e finalizzata alla definizione ed alla realizzazione di specifici progetti.

 Ha formalizzato, pertanto, una proposta consistente nel potenziamento di tutti quei servizi offerti alla

comunità con particolare attenzione ai soggetti più fragili e maggiormente vulnerabili e consistenti in:

o Servizio di trasporto e accompagnamento sanitario e sociale verso strutture ospedaliere di

riabilitazione, dialisi, centri privati e convenzionati sanitari, servizi di prima necessità;

o Servizio navetta centri oncologici regionali;

o Servizio di prevenzione e sorveglianza sanitaria per manifestazioni di pubblico interesse;

o Sportello organizzativo Terme Lucane;

o Servizio di supporto domiciliare agli anziani e categorie fragili per l’espletamento di servizi semplici di

supporto e sostegno alla famiglia;

o Attività di sostegno relazionale e psicologico con l’attivazione di idoneo sportello.

 che le finalità che si intendono perseguire si pongono perfettamente in linea con il ruolo assegnato ai

Comuni di erogare prestazioni sociali, anche a rilevanza sanitaria, con l’obiettivo di supportare la persona in

stato di bisogno, con problemi di disabilità o di emarginazione condizionanti lo stato di salute;



Atteso che la proposta progettuale presentata rientra all’interno delle attività di interesse generale (art 5 comma 1

lett.c) del decreto legislativo 117 del 2017 – Prestazioni socio - sanitarie;

Ritenuto, per tutto quanto sopra espresso,

1. poter accogliere favorevolmente e conseguentemente approvare la proposta progettuale da realizzare

secondo un sistema di partenariato pubblico-privato, così come previsto e disciplinato dall’art.55 del più

volte richiamato codice del terzo settore;

2. stabilire che i fondi da destinare alla realizzazione del progetto rinvengano dai Fondi RIPOV già previsti nel

redigendo bilancio di previsione;

Richiamata la propria precedente Deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 03/05/2021, esecutiva come per legge,

con cui si sono fornite le direttive per l’applicazione del citato codice;

Su proposta del Sindaco e con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese.

DELIBERA

1) di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare la proposta progettuale elaborata dalla P.A.M. Pubblica Assistenza Moliterno, significando che la

stessa costituisce il documento progettuale di massima su cui basare il procedimento per la successiva

individuazione degli Enti del Terzo Settore attuatori dello stesso;

3) di richiamare le motivazione per le quali l’Amministrazione intende realizzare il progetto e stabilire che il

procedimento di co-progettazione è finalizzato all’individuazione del/dei partner privati (Enti del Terzo

Settore) cui affidare, qualora ne sussistano le condizioni, la concreta realizzazione dello stesso;

4) Sono demandati all’Area Affari Generali i provvedimenti consequenziali e necessari per l’attuazione del

presente deliberato, secondo le direttive formulate nella Deliberazione n 47 del 3.5.2021;

5) Di dare atto che la Dott.ssa R. Montesano, in quanto responsabile del servizio affari generali, secondo quanto

dispone l’art. 5 della legge 241/90 e s.m.i., riveste lo status di responsabile del procedimento.

6) Di stabilire che gli eventuali fondi da destinare alla realizzazione del progetto, già debitamente inseriti nel

redigendo bilancio di previsione, rinvengono da Fondi RIPOV e saranno quantificati con successivo

provvedimento propedeutico alla eventuale sottoscrizione della convenzione;

7) Di stabilire che la durata del partenariato non potrà essere inferiore ad anni due;

8) Di dare atto che quest’Amministrazione rimarrà libera di assumere le determinazioni consequenziali, ivi

compresa l’eventuale sottoscrizione di idonea convenzione finalizzata a disciplinare l’accordo di partenariato.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Antonio RUBINO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 20/01/2022 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

________________________________________________________________________________________________________________________
Referto di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)
Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, li2̀0/01/2022 Il Responsabile della Pubblicazione
f.toMARCHESE MARIA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 20/01/2022 Il Segretario Comunale
Dott. Gerardo LUONGO


